
Příloha k protokolu o SZZ č.........................             Diplomant: ZBYTOVSKÁ 
                                                                                                                   Ivana 
Vysoká škola: PF JU  České Budějovice           
 
Katedra:  výtvarné výchovy      Aprobace: VV-OV 

       
 
Datum odevzdání posudku: 20.5. 2009   Vedoucí  diplomové práce: 
         

             odb. as. Mgr. Josef Lorenc 
…………………………………… 

 
 
 
 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 

(téma) 
 
 

Keramická plastika zvířete 
 
     Diplomantka navrhla a zpracovala keramickou plastiku zvířete, která  se cele věnuje 
želvám jako fenoménu, kterého si velmi vážily téměř všechny starověké civilizace jako 
symbolu plodnosti, dlouhověkosti, neměnnosti moudrosti i obrany. Tektoniky krunýře si 
všímali už stavitelé starověkých civilizací jako fortifikačního prvku i seskupení bojovníků 
vyzbrojených štíty proti lučištníkům a vrhačům oštěpů. 
     Po stránce morfologické vychází autorce želví krunýř jako architektura, kterou je možno 
transponovat do skutečné architektury a z architektury přeneseně do keramického artefaktu. 
Dokládá to půdorysem a členěním hmot J.B.Santiniho-Aichla z kostela Navštívení P. Marie 
u Žďáru nad Sázavou. 
     Na architektuře je tedy postavena koncepce plastiky kompozice krunýře je tvořena 
čtyřbokými a pětibokými sloupy. Detail je zde vytvořen prořezávanými trojúhelníky. 
Odnímatelné stříšky nabízí možnost využití tohoto komorního artefaktu jako užitného 
předmětu. 
     V návrhových kresbách diplomantka nabízí další zajímavé možnosti využití „želví 
morfologie“ pro vytvoření plastiky, ty však nebyly realizovány v materiálu. 
     Při barevném řešení diplomantka volí povrchovou úpravu nasazením barvících oxidů, 
které evokují tvrdost a hmotu. 
      Doprovodná teoretická část diplomového úkolu převážně dokládá motivační látku o 
zvláštním významu tohoto živočicha pro přírodní  národy a starověké civilizace a biologické 
zvláštnosti.  
     Práce je svou koncepcí překvapivá a zdařilá. 
     Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 
 
 
 
 

 



 

 

                                                                       výborně 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ………………………  
 

 
 
 

 
       Josef Lorenc v.r. 

___________________________                                                                          
podpis  vedoucího diplomové práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne 20.května 2009  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
 


